Com 

dois indicadores e sete variáveis linguísticas (72) foram 

definidas 49 (quarenta e nove) regras de inferência para 

cada avaliação; 

Para Avaliação de Desempenho: Com quatro 

indicadores e sete variáveis linguísticas (74) foram 

definidas 2401 (duas mil quatrocentas e uma) 

regras de inferência. 

Para Avaliação de Desempenho: Com três indicadores e 

sete variáveis linguísticas (73) foram definidas 343 

(trezentas e quarenta e três) regras de inferência. 

Quadro 05: Universo do Discurso.

Quadro 06: Organização dos Indicadores.

Quadro 07: Base de Regras.

exemplos de avaliações calculadas nas duas simulações. 
O quadro apresenta o produtor (DMU), a avaliação 
com o método de análise envoltória de dados (DEA), a